Мердера у монографіях автора статті та короткій біографічній довідці у збірнику, присвяченому діячам історико-краєзнавчого руху<sup>2</sup>. Завданням цієї публікації визначено дослідити його громадську роботу в галузі охорони нерухомої й рухомої частин культурної спадщини та внесок у становлення пам'яткоохоронної сфери в Україні.

Олексій Іванович Мердер народився 11(23) вересня 1861 р. у м. Царське Село Санкт-Петербурзької губернії (нині м. Пушкін у складі Пушкінського району Санкт-Петербурга, РФ). По батьковій лінії належав до дворянського роду, що походив із Саксонії. Його прапрадід Іоанн Мердер на початку XVIII ст. переселився в Польщу.